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Vil vise kvinnenes krigsinnsats 
Elisabeth Sveri vil lage 
pennanent l)!S!illjng på 
Forsvarsmuseet over 
kvinners mats under 
den annen verdenskrig, 

PER HELGE MÅSEIDE 
MORTEN HVAL (foto) 

Derfor vil hun komme i kontakt 
med alle de kvinner som deltok i 
motstandsarbeidet på en eller 
annen måte. Om kvinnene til 
slutt får sin egen permanente 
utstilling, er likevel hØyst usik­
kert, til tross for at forsvarssje­
fen gikk inn for dette allerede i 
1985. 

Sveri har nettopp mottatt 
100000 kroner fra Fond for infor­
masJon om krigstiden i Nor~ 
Midlene skil115fukes til å samle 
inn data og bildemateriale om 
kvinner i norsk motstandsbe­
vegelse og: i ~eneste i norskg 
styrker i utlan et i 1940-'15. Den 

. pensjonerte oberstløytnanten 
har amblsiøse planer; hun vil la­
ge både en oversikt over kvinne­
nes krigsinifsatsog' et opplegg 
ror-TaSt kVlhrieutsti1J!!!g, for­
trinnsvis ved Forsvarsmuseet. 

I øvrige utstillinger 

politikken er at kvinnene som 
deltok under krigen, er blitt helt 
usynliggjort, sier Sveri, som nå 
vil dokumentere innsatsen til al­
le de kvinnene ingen har hØrt 
om. "-

- De fleste har hØrt om lotten 
fra Hegra, Anne Margrethe 
Bang, som tilbragte 26 dØgn på 
Hegra festning under ubeskrive­
lige forhold som eneste kvinne 
sammen med 284 menn. Men in­
gen kvinner bortsett fra henne 
og noen få andre er kjent i etter­
tid, sier Sveri. 

Deltok i mye 
- Kvinnene tok en veldig støyt 

i det rasjonerte samfunnet som 
eksisterte i krigsårene. Det var 
de som hadde ansvaret for fami­
lien og gjorde alle de praktiske 
tingene som å stå i kØ og drive 
matauk, blant annet ved å samle 
inn og nyttiggjøre seg en meng­
de grønne vekster. Men de del­
tok også i illegalt arbeid, og tok 
store sjanser ved for eksempel å 
holde ettersøkte personer i 
skjul, drive avlytting og kurer­
virksomhet, sier historiker Guri 
Hjeltnes, som har arbeidet med 
temaet kvinner og krig. 

KVINNESOLDATER: Norske kvinnelige marinesoldater fotografert ved 
rekruttskolen I Edinburgh, antagelig 11943. Ukjent fotograf. 

foto>. Hverken Hjeltnes eller be­
styrer Aril.firiii Moland ved 
Hjemmefrontmuseet vil ta stil­
ling i striden mellom Sveri og 
,Forsvarsmuseet om en perma­
nent kvinne-utstilling. 

ved Forsvarsmuseet. Men han 
vil gjeme synliggjøre kvinnene 
ytterligere, selv om planene om 
en egen kvinneutstilling ikke 
møter den helt store entusias­
men. Og uansett vil ingenting 
skje før tidligst våren 1998. På­
gående store oppussingsarbei­
der har skapt akutte plasspro­
blemer. 

- Jeg har kjempet i minst 12 år 
for å lage en permanent utstil­
ling på Forsvarsmuseet om kvin­
ner i forsvaret. Forsvarssjefen 
har vært positivt innstilt, men 
jeg har hele tiden fått som svar 
fra museumsledelsen at kvinne­
ne skal integreres i de øvrige ut­
stillingene. Resultatet av denne 

- Jeg ønsker spesielt kontakt 
med dem som ikke er omtalt tid­
ligere, uansett krigsdeltagelsens 
type og omfang. Og jeg håper at 
også de som ikke selv føler at de 
gjorde en avgjørende innsats, 
tar kontakt, sier Elisabeth Sveri, 
som allerede har fått en rekke 
brev og bilder. Bilder som viser 
kvinner i ulike typer arbeid og 
tjeneste, er imidlertid nesten 
fraværende. De fleste har bare 
sendt inn bilder av typen -pass-

- Flere tiår etter krigen var 
kvinnenes innsats et forsømt te­
ma, men slik er det ikke lenger. 
De siste ti årene er mye skjedd, 
og nå blir kvinner alltid spesielt 
trukket frem når motstands­
kampen omtales, sier Moland. 

- Når de er overstått og muse­
et har flyttet inn i Artellerimuse­
et, står en planlagt felles-nord­
isk utstilling om Kalmarunionen 
for tur. Denne vil pågå frem til 
april 1998, sier Olsson. 

ØNSKER KONTAKT: Elisabeth Sveri vil ha kontakt med alle kvinner som 
deltok; motstandskampen under siste verdenskrig, uansett innsats. 

(L; !: .. p L Ij~'1,. C.M. K. 
Ingen garantier 

- Kvinnene er også med på 
dagens utstilling. Bildet er ikke 
så svartlhvitt som enkelte hev­
der, sier stabSSjef Carl Olsson 

- Kvinnenes innsats vil bli tatt 
hensyn til på en eller annen må­
te, og de vil få en bedre repre­
sentasjon, sier Olsson. Det er alt 

f:"', • ~..ø ~~i 

han vil love. Forsvarssjefen vil på 
det nåværende tidspunkt ikke 
gjøre noe for å følge opp anbefal­
ingen fra 1985 overfor Forsvars­
museet: 

- Vi har full tillit til den måten 
museet håndterer denne saken 
på, sier pressetalsmann oberst 
Erik lanke ved Forsvarets over­
kommando. 
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